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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác pháp chế năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-SGDĐT, ngày 04/7/2023 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo về việc ban hành kế hoạch triển khai công tác pháp chế năm 2023.  

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 

2023 nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao chất lượng công tác tham mưu xây dựng văn bản, bám sát chủ trương, 

đường lối, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đáp ứng yêu cầu thực tiễn, bảo 

đảm tính chặt chẽ, rõ ràng, minh bạch; đánh giá tác động kỹ lưỡng, chủ động cung cấp 

thông tin trong quá trình xây dựng văn bản để tạo sự đồng thuận của người dân, doanh 

nghiệp; không tham mưu ban hành văn bản có nội dung trái với chủ trương, đường lối 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước hoặc có những sơ hở bị lợi dụng gây thiệt hại cho Nhà 

nước, tổ chức, cá nhân trong tham mưu xây dựng chính sách, pháp luật. 

- Đẩy mạnh đổi mới các phương pháp, hình thức lấy ý kiến, chú trọng ý kiến của 

các chuyên gia, nhà khoa học, đối tượng chịu sự tác động của văn bản, nghiêm túc tiếp 

thu, giải trình và hoàn thiện văn bản. Bảo đảm tiến độ, tuân thủ quy trình, thủ tục xây 

dựng và ban hành văn bản; cụ thể hóa trách nhiệm đến từng cá nhân, đơn vị trong việc đề 

xuất và xây dựng văn bản. Khắc phục triệt để tình trạng xây dựng và trình văn bản chậm 

tiến độ. 

- Đảm bảo kỷ cương, kỷ luật công vụ, tăng cường đánh giá mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ của đơn vị, công chức, viên chức và người lao động làm căn cứ để đánh giá, 

xếp loại, khen thưởng và xem xét xử lý đối với trường hợp chậm trễ, thiếu trách nhiệm, 

không hoàn thành nhiệm vụ theo quy định; có giải pháp cụ thể để xây dựng, bố trí, điều 

động, luân chuyển công chức có năng lực làm công tác xây dựng pháp luật, pháp chế. 

- Thường xuyên rà soát VBQPPL kịp thời phát hiện những văn bản chồng chéo, 

không còn phù hợp với thực tiễn để kiến nghị xây dựng, sửa đổi, bổ sung để phù hợp với 

quy định và thực tiễn. Định kỳ lập danh mục VBQPPL còn hiệu lực, hết hiệu lực. Công 

tác kiểm tra, xử lý, rà soát VBQPPL được triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả, đảm 

bảo theo quy định.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung chức năng nhiệm vụ của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo 

Nội dung thực hiện: 

- Phối hợp với Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ trong việc đề xuất chủ trương tham 

mưu ban UBND huyện, tỉnh ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung chức năng nhiệm vụ của 

cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo. 
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- Rà soát, nghiên cứu các quy định, xây dựng Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung 

chức năng nhiệm vụ của cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo trình các cơ quan có thẩm 

quyền để tham mưu UBND huyện, tỉnh ban hành. 

Đơn vị/Bộ phận thực hiện: Phòng GDĐT. 

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

2. Thường xuyên phổ biến, triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, 

nâng cao nhận thức pháp luật của công chức, viên chức và người lao động  

Nội dung thực hiện:  

Bộ phận Phụ trách công tác pháp chế Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện rà 

soát, phổ biến, tuyên truyền, triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật đến công 

chức, viên chức, người lao động Ngành Giáo dục. 

Đơn vị/Bộ phận thực hiện: Bộ phận Phụ trách công tác pháp chế phối hợp với các 

tổ chuyên môn phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị trực thuộc. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh nội quy, quy chế tổ chức hoạt động của cơ quan, 

đơn vị bảo đảm rõ ràng, minh bạch, hiệu quả, cụ thể hóa trách nhiệm của từng cá nhân, 

đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao 

Nội dung thực hiện:  

- Tham mưu Quyết định ban hành Quy chế làm việc của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo theo quy định của UBND huyện. 

- Rà soát, tham mưu ban hành quyết định ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài 

sản công của Phòng Giáo dục và Đào tạo Đồng Xuân. 

Đơn vị/Bộ phận thực hiện: Phòng GDĐT. 

Thời gian thực hiện: Quý II năm 2023. 

4. Chủ động tham mưu, đề xuất Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện trong 

công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế bảo đảm tính chặt chẽ, rõ ràng, minh bạch, 

không tham mưu ban hành văn bản có nội dung trái với chủ trương, đường lối của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước hoặc có những sơ hở bị lợi dụng gây thiệt hại cho Nhà nước, tổ 

chức, cá nhân; chủ động, kịp thời tham mưu, ban hành theo thẩm quyền các văn bản pháp 

luật cần thiết trong lĩnh vực giáo dục để đáp ứng yêu cầu quản lý của địa phương 

Đơn vị/Bộ phận thực hiện: Bộ phận Phụ trách công tác pháp chế phối hợp với các 

tổ chuyên môn phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị trực thuộc. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Tăng cường nghiên cứu, rà soát, tổng kết, đánh giá, kiến nghị sửa đổi, bổ sung 

các văn bản pháp luật để kịp thời khắc phục những mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập, 

không phù hợp với thực tiễn; chủ động, tích cực tham gia ý kiến liên quan đến lĩnh vực 

giáo dục đối với các dự thảo văn bản pháp luật được lấy ý kiến 

Đơn vị/Bộ phận thực hiện: Bộ phận Phụ trách công tác pháp chế phối hợp với các 

tổ chuyên môn phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị trực thuộc. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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6. Ban hành công văn hướng dẫn năm học về công tác pháp chế và tăng cường 

quán triệt, phổ biến, chỉ đạo triển khai kịp thời các văn bản pháp luật về giáo dục tại địa 

phương. 

Đơn vị/Bộ phận thực hiện: Bộ phận Phụ trách công tác pháp chế. 

Thời gian thực hiện: tháng 9 năm 2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Là bộ phận chủ trì, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung của 

Kế hoạch này. 

- Tổ chức thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này. 

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế theo quy định. 

- Phối hợp với Phòng Tư pháp và Phòng Nội vụ trong việc triển khai thực hiện 

công tác pháp chế năm 2023.  

2. Các đơn vị trực thuộc 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao, các đơn vị phối hợp với Bộ 

phận Pháp chế  Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công 

tác nghiên cứu, rà soát, tổng kết, đánh giá, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp 

luật để kịp thời khắc phục những mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập, không phù hợp với 

thực tiễn; chủ động, tích cực tham gia ý kiến liên quan đến lĩnh vực giáo dục đối với các 

dự thảo văn bản pháp luật được lấy ý kiến. Chú trọng việc xử lý theo kết luận kiểm tra.  

Chủ động nghiên cứu, tìm hiểu các VBQPPL và các văn bản của cấp trên để thực 

hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2023 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo./. 

 
Nơi nhận:  
- Các đơn trực thuộc Phòng GDĐT; 

- Website Phòng GDĐT; 

- Lưu: VT, VT. 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Công Chơn 
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